Forse egli ne potrh rinvenire alcune negli archivi pa-
trii ;" altre ve ne saranno per avventura in quelli di Pisa,
di Firenze, di Genova. Certo ¢ che in quest’ ultima citth
mentre, ora ¢ poco io cercava di conoscere cid che an-
cora rimane di que’tantisuoi presiosi documenti, i quali
altre volte con sl gran cura e gelosla erano da quella il-
lustre e potente republica custoditi, tre di quelle con-
vensioni appartenenti al secolo duodecimo, ¢ due altre
spettanti al secolo susseguente mi caddero sott’ occhio,
le quali poco note od ignorate finora, tutte perd, quali
pil quali meno, avendo in mira di promuovere la pro-
sperita del traffico fra quel popolo e la vicina republica
di Lucca, mi parvero meritevoli di essere meglio cono-
sciute , e degne di qualche considerazione . Alcune di esse
si trovano registrate nel grande cartario, ossia Liber iu-
rium del comune di Genova, compilato in forma auten-
tica, d’ ordine publico, nell’ anno 1296 ; i loro originali
perd o giscciono ignorati o pitt non sono.

Lapn\anucad:quelletreplmeconvenmupom
la data dell’anno 1152, e leggesi al foglio XXV del
primo volume del codice or' meutovato; la quale, per
quanto é a mia notizia, non essendo stata mai da altri
finora accennata non che publicata, non sard cosa su-
perflua che io la riferisca qui per intiero; che il con-
sente la sua brevith.

O CCONVENTIO LUCENSIUM

« Ab hac die in anteausqueadqnnbsdecqm, nos -
Januenses salvabimus Lucenses et res ipsorum a Vul-
tabio et a Sagona per mare vel per terram usque Si-
gestri; et a Sagona per mare usque Corvum. Et per-
mittimus illis adducere res quas voluerint portare ad
Jferias ultramontanas , exceptis illis rebus que sint con-
trarie nostris mercibus . "Et pervuttimus illis reducere
ex illis’ feriis in nostram civitatem pannos albos et
blavos et aspersatos quos cognoverimus suos esse per
sacramentum tllorum , per mare vel per terram a Sa-
gona usque Januam , et a Vultabio usque Januam , et
a Janua per terram usque Sigestri, et per mare usque
Corvum , et exinde usque Lucam . Concedimus eis re-
dire cum rebus supradictis, ita tamen ¢uiod non tenea-
mur eos‘dd'mdaﬂ'e Et ipsi debent dare missis comu-
nis Janue ex unoquoque torsello prcdwtorm pannorum
solidos quinque mostre monete . Hanc autem conventio-
nem firmam et stabilem consules Martinus Mawri,
Guillielbmus Niger , atque Envicus Guercis, tunc tem-
poris’ supradicti comunis_preminentes, laudavere ob
amorem -bucane civitatis, et utilitatem quam comuni
Janue , wt supra diximus, perveniret. Millesimo cen-
tesimo LFI, decimo die mensis #ulit , indictione XV »